
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 143   DEL 16/07/2025  

OGGETTO: BORGHIGIANA DI CAPECCHI AUSILIO - FORNITURA E POSA IN OPERA 
DI PIANTE MISTE - IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E AMBIENTE

RICHIAMATI:
 il  Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2025 di individuazione dei Responsabili  di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione  di  giunta  n.  79  del  09/04/2025  “ART.  3  COMMA 4  D.LGS. 

23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI  ATTIVI  E 
PASSIVI AL 31/12/2024”;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamen-
to diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli ine-
renti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lettera a) per lavori di importo inferiore ai 150 mila euro, 
e lettera b) per servizi e forniture inferiori a 140 mila euro, del D.lgs. 36/2023 :

“Art. 50. (Procedure per l’affidamento)
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affi-

damento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di  
cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza con-
sultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in pos-
sesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  
contrattuali  anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi o albi  istituiti  dalla stazione  
appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e archi-
tettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza  
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in  
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle presta-
zioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazio-
ne appaltante”;

 RICHAMATO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 
3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza 
una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori  
economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062


ATTESO che nell’ottica di  una regolare manutenzione del verde pubblico è necessario 
acquistare e posizionare piante miste nel comune di Campo nell’Elba;

ATTESO che è stata inoltrata la richiesta di preventivo per la fornitura e la posa in opera di 
piante miste alla ditta Botanica Borghigiana di Capecchi Sergio Ausilio Campo nell’Elba 
con sede in Loc. Setteterre snc -  57034 - Campo nell’Elba (LI)  – P.IVA 00801020470, 
specializzata nel settore;

VISTO il  preventivo  della  suddetta  impresa,  che quantifica  la  fornitura  in  oggetto  in  € 
4.363,64 IVA esclusa (10%), per un totale complessivo di € 4.800,00 iva compresa (10%), 
per la fornitura e posa in opera;

VALUTATA l’offerta economica predetta congrua relativamente alla prestazione richiesta;

PRESO  ATTO  della  regolarità  contributiva  del  soggetto,  come  da  Certificato  DURC 
allegato;

VISTO il codice CIG relativo all’intervento in oggetto B76509F79E;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Do-
tazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e 
ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA

DI INCARICARE (ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023)  la ditta 
Botanica Borghigiana di Capecchi Sergio Ausilio Campo nell’Elba con sede in Loc. 



Setteterre snc -  57034 -  Campo nell’Elba (LI)  – P.IVA 00801020470 per la fornitura 
meglio indicata in premessa;

DI IMPEGNARE di  € 4.800,00 IVA compresa (10%) a favore della ditta predetta 
come sotto meglio indicato:

- €.  1.965,00  codice  di  Bilancio  0902/1030299/009  Capitolo  109060301100/0 
“MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE- REIMPIEGO OO.UU.” - bilancio 
2025, in quanto l’obbligazione risulta essere perfezionata ed esigibile nell’anno 
in corso;

- €.  2.835,00  codice  di  Bilancio  0902/1030299/009  Capitolo  109060308500/0, 
“MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE- REIMPIEGO CONTRIBUTO DI 
SBARCO” bilancio 2025, in quanto l’obbligazione risulta essere perfezionata ed 
esigibile nell’anno in corso;

DI DARE ATTO che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presentazione 
delle fatture con allegato il BUONO D’ORDINE specifico;

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art. 183 
comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attesta-
zione;

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Amministrativa per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


